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یادداشت سردبیر

برنامة درسی سلامت و تربیت بدنی مجموعه ای از فرصت های 
تربیتــی را فراهم می كند كه در آن، دانش آموزان با ايفای نقش 
مؤثر و فعال خود، ضمن كســب و  حفظ و توسعة سواد بدنی و 
ســواد سلامت و سبك زندگی سالم و فعال در تمام طول عمر، 
خواهند توانست در تمام ابعاد و ساحت های تربیتی )اجتماعی، 
فرهنگــی، علمی و...( رشــد كنند. حوزة تربیــت و يادگیری 
سلامت و تربیت بدنی، دانش آموزان را توانمند می کند تا ضمن 
رشــد همه جانبه، ارتقای توانايی های بدنی، كسب مهارت های 
سالم زيستن، مســئولیت پذيری و مشــاركت در حفظ محیط 
زيســت، درك، توانايی و تعهداتِ مورد نیاز برای بهره مندی از 
زندگی سالم و فعال در تراز معیار زندگی ايرانی ـ  اسلامی را در 
خود گسترش دهند و با رفتارهای صحیح و سالم در طول عمر، 
برای خود، ديگران و محیط زيست سودمند باشند. كاركردها و 
پیامدهای مثبت اين برنامه بر همگان روشــن اند، اما چیزی که 
بايد بدانیم، دلايل سريع  رشد نکردن اين نهالِ تازه سر از خاك 

بیرون زده است.
در اين يادداشــت، نگاهی داريم بر مهم ترين نقیصه هايی كه 
در طراحی و پیاده ســازی برنامة درسی سلامت و تربیت بدنی 

به صورت مستقیم و غیرمستقیم نقش دارند:

1. برنامة منقضی شــده: نیك می دانیم كه محتوای برنامة 
درسی يكی از عناصر اصلی است كه مبنای اجرای درس است. 
از زمان تولید اولین برنامة درســی تربیت بدنی در دورة ابتدايی 
بیش از 15 ســال می گذرد. برنامه  های دوره های متوسطة اول 
و دوم نیز هم زمان با تغییر نظام آموزشــی به 3-3-3-3 تولید 
شــد. اين برنامه  ها بايد متناسب با نیازها، علاقه ها و ويژگی های 
دانش آموزان نســل جديد و بر اســاس اصول مــدون علمی و 
نیازسنجی شــده به روزرسانی شــوند. حوزة سلامت هم بخش 

ناديده گرفته شده از اين برنامه    هاست.
2. كارخانة معلم ساز: يكی ديگر از عناصر اصلی در برنامة 
درســی، معلم است. هر قدر معلم توانمندتر باشد، فاصلة برنامة 
درسی طراحی شده با برنامة درســی اجراشده كاهش می يابد. 
نوظهوربودن برنامة درســی تربیت بدنی و ســلامت به نسبت 
ساير برنامه      ها از يک سو و ســطح كیفی كارخانه های معلم ساز 
از ســوی ديگر، عواملی هستند كه بر كیفیت اجرای آن    ها تأثیر 
گذاشــته اند. به نظر می رسد چالش      های ســاختاری و مبنايی 
دانشگاه فرهنگیان، از جمله كمبود استادان خبره، به روزنبودن 
برنامه های درســی تربیت معلم و كمبــود امكانات و تجهیزات 
از ديگر عوامــل مؤثر در اين زمینه اند. كمبود نیروی انســانی 
متخصــص برای اجــرای درس تربیت بدنی و ســلامت يكی از 
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عواملی اساسی اســت كه برای جبران آن، بايد اقدامات جدی 
انجام داد.

3. خلأهای قانونی: از مهم ترين چالش های اساســی ديگر 
برای پیاده سازی برنامة درســی تربیت بدنی و سلامت، ترس و 
نگرانــی معلمان تربیت بدنی از اتفاقــات و حوادث احتمالی در 
كلاس تربیت بدنی اســت که باعث می شود بسیاری از معلمان 
به بهانه های مختلف از اجرای اصولی و اساسی برنامه خودداری 
كنند. در اين خصوص پیشــنهاد می شود با رايزنی ها و تعامل با 
نهادهای قانون گذار و قضايی، نسبت به تدوين و تصويب قوانین 

حقوقی حمايتی از معلمان تربیت بدنی اقدام شود.
4. بازوان آموزشی: از ديگر بخش هايی كه هم در آموزش و 
توانمندسازی معلمان و هم در ارزشیابی برنامة درسی می توانند 
كمك كننده باشــند، گروه های آموزشــی هســتند. گروه های 
آموزشــی مغز متفكر و بازوان اصلی برای پیاده سازی درس اند. 
به عنوان چند پیشنهاد برای بهره وری بیشتر اين گروه ها می توان 
به اين موارد اشــاره کرد: اول اينكه تغییرات مديريتی در سطح 
استان و شهرستان خیلی نبايد اين افراد را تحت تأثیر قرار دهد، 
زيرا هزينه و انرژی زيادی صرف توانمندی و رشــد آنان شــده 
است. دوم اينكه شــرايط احراز و شرح وظايف آنان بايد شفاف 
بیان شــود تا از اين عزيزان در كمك به برنامة درسی استفاده 

شود نه امور اداری و فوق برنامه. سوم اينكه هم پشتیبانی لازم در 
خصوص توانمندسازی و حرفه ای سازی آنان بايد صورت پذيرد و 

هم تمهیدات اجرايی لازم برای آنان فراهم شود.
5. چهاردیواری برنامة درسی: يكی از كمبودها و ايرادهای 
موجود، ترويج و گســترش ندادن برنامة درســی تربیت بدنی و 
سلامت است. در حال حاضر، اين برنامه در چهارديواری كوچكی 
محصور اســت و آن گونه كه بايدوشــايد، ترويج نشده است. در 
اين زمینه پیشــنهاد می شود با اجرای برنامه های توانمندسازی 
و آموزشــی نســبت به توجیه و آموزش كلیة سودبران )مدير،  
كارشــناس، اولیا و...( اقدام شود تا در نقش تسهیلگران، زمینة 
اجــرای مطلوب درس را فراهم كنند. منطــق و رويكرد برنامة 
درســی تربیت بدنی و ســلامت يكی از مقوله  هايی اســت كه 
بايد شــفاف و دقیق بیان شــود. همان قدر كه برای آموزش و 
توانمندسازی و ترويج و گسترش برنامة درسی در میان معلمان 
انرژی و هزينه صرف می شود، برای ترويج و گسترش آن در میان 
سودبران كلیدی از جمله مديران مدرسه ها، كارشناسان، اولیا و 
به صورت كلی جامعه نیز، بايد سرمايه گذاری كنیم. كارشناسان 
و مديران آســان كنندة اجرای برنامه هســتند و آگاهی آنان از 
منطق و كاركردهای برنامه می تواند نقشــی مؤثر داشته باشد. 
اولیای دانش آموزان هم می توانند نقش عاطفی و پشــتیبانی از 

برنامه را ايفا کنند.
6. اســتانداردهای آموزشی: يكی از عوامل اساسی كه بر 
كیفیت اجــرای درس تربیت بدنی نقش دارد، اســتانداردهای 
آموزشی است. نسبت بالای تعداد دانش آموز به معلم در برخی 
از كلان شهرها، نسبت پايین فضای ورزشی و بهداشتی به تعداد 
دانش آموز، اســتانداردنبودن زمین ها و مکان ها، تناسب نداشتن 
مواد آموزشی با محتوای برنامة درسی، تناسب نداشتن تجهیزات 
با تعداد دانش آموزان و... از مهم ترين شــاخص  های پايین بودن 

استانداردهای آموزشی برای اجرای اين برنامه است.
شــايد نتوان در كوتاه مدت همة اين دســت اندازها را اصلاح 
كــرد، اما می توان با هم افزايــی، همراهی، همکاری و هم فکری 
دســتگاه  ها و بخش های مختلف، دست کم بخشی از اين موانع 
را از میان برداشــت تا مسیر راه زندگی سالم برای دانش آموزان 
هموارتر شــود. مشاركت و همکاری فراسازمانی برای پشتیبانی 
و حمايــت از برنامه، توســعة برنامه های آموزشــی و حرفه ای 
برای كلیة ســودبران، ترويج و گســترش برنامه های درسی در 
جامعه، بازانديشــی و بازنگری در محتوای برنامه  ها و پشتیبانی 
سخت افزاری و نرم افزاری از اجرای برنامه ها، برخی از راهكارهايی 
هســتند كه می توان در اين زمینه پیشــنهاد داد. امید است با 
كمك و همکاری افزون تر، نهال تربیت بدنی و سلامت روزبه روز 
بیشتر رشــد كند و محصولاتی پربار و مطلوب برای جامعه به 

ارمغان بیاورد؛ ان شاءالله.

شاید نتوان در 
كوتاه مدت همة 

این دست اندازها 
را اصلاح كرد، 

اما می توان 
با هم افزایی، 

همراهی، همکاری و 
هم فکری دستگاه  ها 

و بخش های 
مختلف، دست کم 

بخشی از این 
موانع را از میان 

برداشت تا مسیر 
راه زندگی سالم 

برای دانش آموزان 
هموارتر شود
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